
Jahrgang 45 Mittwoch, den 30. März 2022 Nummer 3

Haushaltssatzung 
für das Haushaltsjahr 2022
Der Gemeinderat Burk hat am 09.02.2022 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2022 beschlossen. Die Sat-
zung wurde mit Schreiben des Landratsamtes Ansbach vom 
18.02.2022, AZ 941.03-0008/0001, rechtsaufsichtlich gewür-
digt; sie enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft. Sie 
wird hiermit veröffentlicht und damit bekanntgemacht (Art. 65 
Abs.3 GO). Danach liegt der Haushaltsplan eine Woche lang 
öffentlich bei der Verwaltungsgemeinschaft Dentlein a. Forst, 
Rathausplatz 1, Zimmer 102, auf.

Haushaltssatzung
der Gemeinde Burk (Landkreis Ansbach)

für das Haushaltsjahr 2022
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.219.788 €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.037.200 €
ab.

Für den Fall, dass Ihr Mitteilungsblatt 
aufgrund der Auswirkungen von COVID-19 
nicht oder nur eingeschränkt hergestellt oder 
verteilt werden kann, veröffentlichen wir die 
jeweils aktuelle Ausgabe auch online.

Nutzen Sie dieses Angebot schon jetzt unter:

https://epaper.wittich.de/2016

Mitteilungsblatt auch online

IN EIGENER SACHE
§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) ..  500 v.H.
b) für die Grundstücke (B) ............................................  500 v.H.
2. Gewerbesteuer ..........................................................  320 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 300.000,- € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.
Burk, den 28.02.2022
gez. Held
1. Bürgermeister

Festsetzung und Entrichtung der 
Grundsteuer für das Kalenderjahr 2022
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 09.02.2022 die 
Hebesätze der Grundsteuer A weiterhin auf 500 % und der 
Grundsteuer B weiterhin auf 500 % für das Kalenderjahr 2022 
festgesetzt. Gegenüber dem Kalenderjahr 2021 ist damit keine 
Änderung eingetreten, so dass auf die Erteilung von Grund-
steuerbescheiden für das Kalenderjahr 2022 verzichtet wird.
Für alle diejenigen Grundstücke, deren Bemessungsgrundlage 
(Messbeträge) sich seit der letzten Bescheiderteilung nicht 
geändert haben, wird deshalb durch diese öffentliche Bekannt-
machung gem. § 27 Abs. 3 des Grundsteuergesetzes vom 
07.08.1973 (BGBl. I. S. 965) die Grundsteuer für das Kalender-
jahr 2022 in der zuletzt für das Kalenderjahr 2021 veranlagten 
Höhe festgesetzt.
Die Grundsteuer 2022 wird mit den in den zuletzt erteilten 
Grundstücksabgabebescheiden festgesetzten Vierteljahres-
beiträgen jeweils am 15.02., 15.05., 15.08. und 15.11.2021 fäl-
lig. Sollten die Grundsteuerhebesätze geändert werden oder 
ändern sich die Besteuerungsgrundlagen (Messbeträge), wer-
den Änderungsbescheide erteilt.
Mit dem Tag der öffentlichen Bekanntmachung dieser Steuer-
festsetzung treten für die Steuerpflichtigen die gleichen Rechts-
wirkungen ein, wie wenn ihnen an diesem Tag ein schriftlicher 
Steuerbescheid zugegangen wäre.



Burk - 2 - Nr. 3/22

Gegen diese Steuerfestsetzung kann innerhalb eines Monats 
nach ihrer Bekanntgabe entweder Widerspruch eingelegt 
(siehe 1.) oder unmittelbar Klage erhoben (siehe 2.) werden.
1. Wenn Widerspruch eingelegt wird:
Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Dentlein a. Forst, Rathausplatz 1, 
91599 Dentlein a. Forst oder der Gemeinde Burk, Am Kirch-
platz 4, 91596 Burk einzulegen. Er kann auch elektronisch mit 
einer qualifizierten elektronischen Signatur nach dem Signatur-
gesetz versehen unter der Adresse poststelle@vg-dentlein.de 
eingelegt werden. Sollte der Widerspruch ohne zureichenden 
Grund in angemessener Frist sachlich nicht entschieden wer-
den, so kann Klage bei dem Bayer. Verwaltungsgericht Ans-
bach, Promenade 24-28, 91522 Ansbach schriftlich oder zur 
Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle dieses 
Gerichts erhoben werden. Die Klage kann nicht vor Ablauf von 
drei Monaten seit der Einlegung des Widerspruchs erhoben 
werden, außer wenn wegen besonderer Umstände des Falles 
eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage muss den Kläger, den 
Beklagten - Gemeinde Burk - und den Gegenstand des Klage-
begehrens bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag ent-
halten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweis-
mittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in 
Urschrift oder Abschrift beigefügt werden. Der Klage und allen 
Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten bei-
gefügt werden.
2. Wenn unmittelbar Klage erhoben wird:
Die Klage ist bei dem Bayer. Verwaltungsgericht Ansbach, 
Promenade 24-28, 91522 Ansbach schriftlich oder zur Nie-
derschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle dieses 
Gerichts zu erheben. Die Klage muss den Kläger, den Beklag-
ten - Gemeinde Burk - und den Gegenstand des Klagebegeh-
rens bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. 
Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweismittel 
sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in Urschrift 
oder Abschrift beigefügt werden. Der Klage und allen Schrift-
sätzen sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten beigefügt 
werden.
Burk, den 28.02.2022
gez. Held, 1. Bürgermeister

Redaktionsschluss
Das nächste Amts- und Mitteilungsblatt erscheint am 
27.04.2022. Anzeigenschluss ist der 21.04.2022.

Öffnungszeiten der Gemeinde Burk
Während der Osterwoche (19.4. - 22.4.) bleibt das Rathaus 
geschlossen.
Montag  ...................................................... 16.00 - 18.00 Uhr
Dienstag  .............................................. keine Amtsstunden
Mittwoch  ...................................................... 9.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag  .................................................. 9.00 - 12.00 Uhr
Freitag  ..............................................................geschlossen
Termine mit dem Bürgermeister nur nach Vereinbarung.

Telefon- und Fax. Nr.
Telefon und Fax der Gemeindeverwaltung  ....... 09822/9989900
Fax:  .....................................................................09822/9989909
Bauhof Gemeinde Burk  ..... 09822/9989905 oder 0160/1527747
Mail -Adresse: rathaus@gemeinde-burk.de

E-Mail-Adresse für Amtsblatt:
lydia.hummel@vg-dentlein.de

Verwaltungsgemeinschaft 
Dentlein am Forst
Tel. 09855/9799-0 Fax 09855/979940
Öffnungszeiten der Verwaltungsgemeinschaft Dentlein
Das Dentleiner Rathaus ist am Gründonnerstag, den 
14.04.2022 ab 16.00 Uhr geschlossen!!
Montag bis Freitag  ......................................08.00 bis 12.00 Uhr
Mittwoch  ......................................................14.00 bis 16.00 Uhr
Donnerstag  ..................................................14.00 bis 18.00 Uhr

Notariat in 91717 Wassertrüdingen
Dr. Heike Stiebitz und Dr. Christian Vedder
info@notare-gunzenhausen.de
Tel. 09831/ 2578 oder 09832/9091
Fax 09832/449

Gemeinderatssitzung:
Die nächste Gemeinderatssitzung findet am Mittwoch, den 
06.04.2022 um 18.00 Uhr im Rathaus, Sitzungssaal.

Funkalarmierung:
Feiertagsbedingt findet im April keine Funkalarmierung statt.

Öffnungszeiten 
Bauschuttdeponie Graßmüller
Tel. 09855-97000, Annahmeort: Zinselhof 3
Mittwoch .................................................  8:00 Uhr bis 12:00 Uhr
und  ....................................................... 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Samstag  ................................................. 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Wertstoffhof Öffnungszeiten
Jeden Samstag in der Zeit von 09.30 Uhr bis 11.30 Uhr geöff-
net.
Am Osterwochenende (16.04.2022) bleibt der Wertstoffhof geschlossen.
Größere Wertstoffmengen bitte mit zwei Personen und vor-
sortiert anliefern, um unnötige Wartezeiten zu vermeiden!
„Der Landkreis Ansbach weist darauf hin, dass Sie auf dem 
Gelände des Wertstoffhofs Ihre Wertstoffe aus Sicherheitsgrün-
den nicht zerlegen dürfen. Achten Sie bitte darauf, dass Sie 
Ihr Anliefergut bereits in zerlegter Form anliefern - damit der 
laufende Betrieb gewährleistet bleiben kann und es zu keinen 
Verzögerungen oder Gefährdungen kommt. Zudem ist es den 
Wertstoffhofmitarbeiter nicht gestattet, Ihnen beim Abladen der 
Wertstoffe behilflich zu sein. Bitte haben Sie Verständnis hierfür.
Neu: Fensterglas muss über die Restmülltonne entsorgt werden.
Bitte achten Sie weiterhin auf die Einhaltung des Mindestab-
standes von 1,5 m zu haushaltsfremden Personen.
FFP2-Maskenpflicht

Kennen Sie schon die Abfall-APP des Landkrei-
ses Ansbach?

Scannen Sie das nebenstehende Bild mit einer 
geeigneten QR-Scan-App
auf Ihrem Smartphone und schon können Sie 
die App installieren und nutzen.

Abfuhrpläne 2022
Fr, 01. Apr 2022 Mobile Problemabfallsammlung

14:15-15:00, Parkplatz am Sportplatz
Fr, 08. Apr 2022 Restabfalltonne
Mo, 11. Apr 2022 Papiertonne
Do, 14. Apr 2022 Biotonne
Sa, 23. Apr 2022 Restabfalltonne
Di, 26. Apr 2022 Gelber Sack
Do, 28. Apr 2022 Biotonne



Burk - 3 - Nr. 3/22
 

 

Um die neue Berechnungsgrundlage für die Grundsteuer feststellen zu können, sind Grund-

stückseigentümerinnen und -eigentümer sowie Inhaberinnen und Inhaber von land- und forst-

wirtschaftlichen Betrieben verpflichtet, eine Grundsteuererklärung abzugeben. 

Hierzu werden Sie durch Allgemeinverfügung des Bayerischen Landesamt für Steuern im 

Frühjahr 2022 öffentlich aufgefordert. 

Für die Erklärung sind die Eigentumsverhältnisse und die tatsächlichen baulichen Gegeben-

heiten am 1. Januar 2022 maßgeblich, sog. Stichtag. 

 

Was ist zu tun? 
Ihre Grundsteuererklärung können Sie in der Zeit 

 

vom 1. Juli 2022 bis spätestens 31. Oktober 2022 
 

bequem und einfach elektronisch über das Portal ELSTER - Ihr Online-Finanzamt unter 
www.elster.de abgeben. 

Sofern Sie noch kein Benutzerkonto bei ELSTER haben, können Sie sich bereits jetzt regist-
rieren. Bitte beachten Sie, dass die Registrierung bis zu zwei Wochen dauern kann. 

Sollte eine elektronische Abgabe der Grundsteuererklärung für Sie nicht möglich sein, können 

Sie diese auch auf Papier einreichen. Die Vordrucke hierfür finden Sie ab dem 1. Juli 2022 im 

Internet unter www.grundsteuer.bayern.de, in Ihrem Finanzamt oder in Ihrer Gemeinde. 

 

Bitte halten Sie die Abgabefrist ein. 

  

 

Sie sind steuerlich beraten? 
Selbstverständlich kann die Grundsteuererklärung auch durch Ihre steuerliche Vertretung er-

folgen. 

 

Sie haben Eigentum in anderen Bundesländern? 
Für Grundvermögen sowie Betriebe der Land- und Forstwirtschaft in anderen Bundesländern 

gelten andere Regelungen für die Erklärungsabgabe als in Bayern. 

Informationen stehen unter www.grundsteuerreform.de zur Verfügung. 

 
Sie benötigen weitere Informationen oder Unterstützung? 
Weitere Informationen und Videos, die Sie beim Erstellen der Grundsteuererklärung unterstüt-

zen sowie die wichtigsten Fragen rund um die Grundsteuer in Bayern finden Sie online unter 

 

www.grundsteuer.bayern.de 

 

Bei Fragen zur Abgabe der Grundsteuererklärung ist die Bayerische Steuerverwaltung in der 

Zeit von Montag bis Donnerstag von 08:00 – 18:00 Uhr und Freitag von 08:00 – 16:00 Uhr 
auch telefonisch für Sie erreichbar: 

 

089 – 30 70 00 77 
 

In Bayern gilt es, rund 6,3 Mio. Feststellungen zu treffen – aufgrund der Menge der zu bear-

beitenden Grundsteuererklärungen sehen Sie bitte von Rückfragen zum Bearbeitungsstand 

Ihrer Grundsteuererklärung ab. 

 

Hängen die Grundsteuerreform und der Zensus 2022 zusammen? 
Das Bayerische Landesamt für Statistik führt in 2022 einen Zensus mit einer Gebäude- und 

Wohnungszählung durch. Die Grundsteuerreform und der Zensus sind voneinander unabhän-

gig. Weitere Informationen zum Zensus finden Sie unter www.statistik.bayern.de/statistik/zen-

sus. 

 

 

 

 

 

 
 

Schultafel zu verschenken
Der Start der Umbaumaßnahmen des Schulgebäudes zum Hort 
steht bevor. Eine der beiden Schultafeln wird nicht mehr benö-
tigt und ist zu verschenken. Bei Interesse bitte im Rathaus Burk 
melden. Selbstabbau und Abholung nach Rücksprache.

Widerrechtliche Baumfällung
Wir weisen darauf hin, dass es nicht gestattet ist auf kommuna-
lem Grund Bäume zu fällen oder zurück zu schneiden. Sollten 
Bäume oder Hecken eine Zufahrt o. ä. behindern, dann wen-
den Sie sich bitte ans Rathaus. Jede ungenehmigte Rodung 
wird zur Anzeige gebracht.

  

Bayerisches Landesamt für Steuern  
 

 

 
Grundsteuerreform - Die neue Grundsteuer in Bayern 

 
Neuregelung der Grundsteuer 
Für die Städte und Gemeinden ist die Grundsteuer eine der wichtigsten Einnahmequellen. Sie 

fließt in die Finanzierung der Infrastruktur, zum Beispiel in den Bau von Straßen und dient der 

Finanzierung von Schulen und Kitas. Sie hat Bedeutung für jeden von uns. 

 

Das Bundesverfassungsgericht hat die bisherigen gesetzlichen Regelungen zur Bewertung 

von Grundstücken für Zwecke der Grundsteuer im Jahr 2018 für verfassungswidrig erklärt. 

 

Der Bayerische Landtag hat am 23. November 2021 zur Neuregelung der Grundsteuer ein 

eigenes Landesgrundsteuergesetz verabschiedet. 

Von 2025 an spielt der Wert eines Grundstücks bei der Berechnung der Grundsteuer in Bayern 

keine Rolle mehr. Die Grundsteuer wird in Bayern nicht nach dem Wert des Grundstücks, 

sondern nach der Größe der Fläche von Grundstück und Gebäude berechnet. 

 
Wie läuft das Verfahren ab? 
Das bisher bekannte, dreistufige Verfahren bleibt weiter erhalten. Eigentümerinnen und Eigen-

tümer haben eine sog. Grundsteuererklärung abzugeben. Das Finanzamt stellt auf Basis der 

erklärten Angaben den sog. Grundsteuermessbetrag fest und übermittelt diesen an die Kom-

mune. Die Eigentümerinnen und Eigentümer erhalten über die getroffene Feststellung des Fi-

nanzamtes einen Bescheid, sog. Grundsteuermessbescheid. Der durch das Finanzamt fest-

gestellte Grundsteuermessbetrag wird dann von der Kommune mit dem sog. Hebesatz 

multipliziert. Den Hebesatz bestimmt jede Kommune selbst. Die tatsächlich nach neuem Recht 

zu zahlende Grundsteuer wird den Eigentümerinnen und Eigentümern in Form eines Be-

scheids, sog. Grundsteuerbescheid, von der Kommune mitgeteilt. Sie ist ab dem Jahr 2025 

von den Eigentümerinnen und Eigentümern an die Kommune zu bezahlen. 
 
Was bedeutet die Neuregelung für Sie? 
Waren Sie am 1. Januar 2022 (Mit-)Eigentümerin bzw. (Mit-)Eigentümer eines Grundstücks, 

eines Wohnobjekts oder eines Betriebs der Land- und Forstwirtschaft in Bayern? – Dann auf-

gepasst: 

Impressum
Amts- und Mitteilungsblatt 

Gemeinde Burk
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Burk erscheint 
monatlich jeweils zum letzten Mittwoch des Monats und 
wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Ver-
breitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der 1. Bürgermeister der Gemeinde Burk Georg Held,  

Am Kirchplatz 4, 91596 Burk
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
 zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Re-
daktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte 
Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des 
Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, 
insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Burk - 4 - Nr. 3/22

Abbrennen von Oster- 
und Sonnwendfeuern
Das Ablagern und Verbrennen holziger Abfälle auf Oster- und 
Sonnwendfeuerplätzen zur Pflege des Brauchtums fällt nicht 
in den Anwendungsbereich der Abfallgesetze. Einer behördli-
chen Erlaubnis zum Abbrennen von Oster- und Sonnwendfeu-
ern bedarf es deshalb nicht.
Osterfeuer können an einzelnen Tagen von Ostersamstag bis 
Ostermontag abgebrannt werden. Das Feuer darf nicht vor 
18.00 Uhr angezündet werden und muss um 24.00 Uhr voll-
ständig abgebrannt oder gelöscht sein.
Um schädlichen Umwelteinwirkungen, Beeinträchtigungen der 
Tier- und Pflanzenwelt und Gefahren für die öffentliche Sicher-
heit und Ordnung entgegenzuwirken, sind für das Abbrennen 
solcher Feuer jedoch folgende Punkte zu beachten:

1. Als Brennstoff darf nur unbehandeltes Holz- und Reisig-
material verwendet werden. Zum Anzünden des Feuers 
dürfen keine Brandbeschleuniger genutzt werden. Zuwi-
derhandlungen können als Ordnungswidrigkeit mit einer 
Geldbuße geahndet werden. Die Brennmaterialien dürfen 
frühestens zwei Wochen vor dem Abbrenntag angeliefert 
werden.

2. Osterfeuer sollen grundsätzlich auf weitestgehend vege-
tationsarmen Flächen abgebrannt werden. Es ist darauf 
zu achten, dass sich in der näheren Umgebung keine 
geschützten Biotope befinden.

3. Reisighaufen bieten zahlreichen Tieren wie Kleinsäugern 
und Vögeln eine willkommene Deckung, Behausung sowie 
je nach Jahreszeit und Witterung Nistmöglichkeit. Reisig- 
und Holzmaterial darf deshalb erst unmittelbar vor dem 
Abbrennen zusammengetragen und aufgeschichtet wer-
den. Reisighaufen, die bereits längere Zeit liegen, sind 
vor dem Verbrennen vorsichtig umzusetzen; aufgefundene 
Tiere sind schonend in einen neuen und sicheren Unter-
schlupf zu bringen.

4. Für die Umgebung dürfen keine Brandgefahren entstehen (§ 3 
Abs.1 Verordnung über die Verhütung von Bränden - VVB -).
Offene Feuerstellen sind erlaubnisfrei, wenn u.a. folgende 
Entfernungen eingehalten werden:
- mindestens 100 m von einem Wald (Art. 17 Abs. 1 Bay-

WaldG)
- mindestens 100 m von leicht entzündbaren Stoffen (§ 4 

Abs. 1, Satz 2 VVB)
- mindestens 5 m von Gebäuden oder Gebäudeteilen 

aus brennbaren Stoffen (§ 4 Abs. 1 Nr. 1 VVB)
- mindestens 5 m von sonstigen brennbaren Stoffen (§ 4 

Abs. 1 Nr. 3 VVB).
Wer beabsichtigt, in einem Wald oder in einer Entfernung 
von weniger als 100 m davon eine offene Feuerstätte zu 
errichten oder zu betreiben, bedarf der Erlaubnis durch die 
Untere Forstbehörde (Amt für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten Ansbach) im Einvernehmen mit dem Landrat-
samt Ansbach (Art. 17 Abs. 1, Art. 39 und 42 BayWaldG). 
Bei geringeren Entfernungen als 100 m von leicht entzünd-
baren Stoffen, Gebäuden oder Gebäudeteilen aus brenn-
baren Stoffen und sonstigen brennbaren Stoffen ist eine 
Ausnahmegenehmigung der zuständigen Gemeindever-
waltung (§ 25 VVB) erforderlich.
Bei starkem Wind ist ein Abbrennen des Oster- und Sonn-
wendfeuers zu unterlassen. Feuer und Glut müssen beim 
Verlassen der Feuerstelle erloschen sein.

5. Zur Schonung des Landschaftsbildes sind die Reste der 
Brennmaterialien unverzüglich zu beseitigen und einer 
geordneten Entsorgung zuzuführen. Die Entsorgung hat 
über Deponien der Deponieklasse I - DK I - (z.B. Müllum-
ladestation und Deponie Im Dienstfeld, 91589 Aurach) zu 
erfolgen.

Die VG Kasse gibt bekannt:
Am 01.04.2022 ist die Hundesteuer des Jahres 2022 fällig. 
Bürger, die nicht am SEPA-Lastschriftmandatsverfahren teil-
nehmen, werden gebeten, die Beträge des im zuletzt bekannt 
gegebenen Bescheid zu diesem Termin auf ein Konto der 
Gemeinde zu überweisen.

Einrichtung eines tierärztlichen 
Notdienstes für die Wochenenden
www.tierarztnotdienst-mittelfranken.de



Burk - 5 - Nr. 3/22

Er sei zuversichtlich, dass die neue Integrierte Leitstelle nun 
zügig auf den Weg gebracht werden kann. Landrat Helmut 
Weiß sprach beim Ortstermin von konstruktiven Gesprächen, 
dank derer im Zweckverband eine vertrauensvolle Zusammen-
arbeit möglich sei.
Zum Hintergrund: Der Zweckverband für Rettungsdienst und 
Feuerwehralarmierung Ansbach hat die Aufgabe, den Ret-
tungsdienst und die Feuerwehralarmierung sicherzustellen und 
den Bedarf hierfür regelmäßig zu überprüfen. Außerdem ist der 
Zweckverband für die Integrierte Leitstelle und unter anderem 
auch für die Luftrettungsstation in Dinkelsbühl-Sinbronn zustän-
dig. Verbandsgebiet ist der Rettungsdienstbereich. Er umfasst 
den Landkreis Ansbach, die Stadt Ansbach sowie den Land-
kreis Neustadt/Aisch-Bad Windsheim.

Landesamt für Digitalisierung - 
Breitband und Vermessung
Bekanntmachung über Höhenmessungen des Landesam-
tes für Digitalisierung, Breitband und Vermessung
Das Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermes-
sung (LDBV) führt in diesem Jahr in Ihrem Gebiet grundle-
gende Höhenmessungen (Nivellements) durch, mit denen 
das bestehende Netz von amtlichen Höhenfestpunkten erneu-
ert werden soll. Diese Messungen sind für die Allgemeinheit 
von großer Bedeutung. Höhenpunkte werden nicht nur für die 
Neuherstellung und Laufendhaltung von amtlichen Landkar-
ten, sondern auch für eine Vielzahl anderer Zwecke benötigt. 
So sind genaue Höhenfestpunkte z.B. für Überwachungs- und 
Baumaßnahmen an Verkehrswegen, Gewässern (Hochwasser-
schutz) und Versorgungsleitungen sowie für die Auswertung 
von Luftbildern erforderlich.
Für diese und eine Reihe weiterer Aufgaben hat es sich als 
zweckmäßig und wirtschaftlich erwiesen, ein gleichmäßig 
über das ganze Land verteiltes Netz von Höhenfestpunkten zu 
schaffen. Aus diesem Grund wurde dem LDBV der gesetzliche 
Auftrag erteilt, ein Höhennetz aufzubauen und zu erhalten.
Die Nivellements des LDBV dienen der Grundlagenvermes-
sung und werden auch in Gebieten durchgeführt, in denen in 
nächster Zukunft keine Baumaßnahmen zu erwarten sind. Im 
Auftrag von Baufirmen oder Privatleuten führt das LDBV keine 
Nivellements durch.
In bestimmten Zeitabständen müssen die Messungen wieder-
holt werden, um zu überprüfen, ob die Höhenfestpunkte ihre 
Höhenlage unverändert beibehalten haben. Die angewandten 
Messverfahren erlauben es, auch geringfügige Höhenände-
rungen der Punkte festzustellen, sodass u.a. Rückschlüsse auf 
Bewegungen der Erdoberfläche gezogen werden können.
Die Höhenfestpunkte sollen über einen möglichst langen Zeit-
raum höhenbeständig und vor Verlust geschützt sein. Man 
verwendet deshalb in der Regel stabile Metallbolzen, die in 
gut fundierten Bauwerken oder in einbetonierten Granitpfeilern 
angebracht werden. Für jeden Höhenpunkt wird die Höhenlage 
über dem mittleren Meeresspiegel durch Nivellements mit Mil-
limetergenauigkeit bestimmt und gegen eine Gebühr bekannt 
gegeben.
Das Gesetz über die Landesvermessung und das Liegen-
schaftskataster vom 31.01.1970 (BayRS 219-1-F) regelt die 
Befugnis zum Anbringen der Höhenbolzen und zum Betreten 
privater Grundstücke, soweit dies zur Durchführung der Ver-
messungsarbeiten erforderlich ist.
Für die Schaffung und Erhaltung von Höhenfestpunkten besteht 
ein öffentliches Interesse. Die Bevölkerung wird deshalb um 
Verständnis für die Arbeiten gebeten.
Wenn bevorstehende Baumaßnahmen oder andere Vorha-
ben einen bereits bestehenden Höhenfestpunkt gefährden, 
wird gebeten, das LDBV oder das zuständige Amt für Digita-
lisierung, Breitband und Vermessung möglichst frühzeitig zu 
benachrichtigen.
Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung, Ale-
xandrastraße 4, 80538 München
Telefon: 089 2129 -1111 Fax: 089 2129 -1113
E-Mail: service@geodaten.bayern.de
Ihr Ansprechpartner für Fragen zum Nivellement Herr Dieter 
Hemann, Referat 83
Telefon: 089 2129 -1221
E-Mail: dieter.hemann@ldbv.bayern.de

6. Osterfeuer sind mindestens eine Woche vorher bei der 
Gemeindeverwaltung anzumelden (Einwilligung des 
Grundstückseigentümers muss vorliegen).

7. Die Gemeinden werden gebeten, diese Mitteilung ortsüb-
lich bekanntzumachen.

8. Hinweise:
a) Das vorsätzliche oder fahrlässige Brandlegen des Feuers 

(Brandstiftung) außerhalb der o.g. Zeiten kann eine Straftat 
darstellen, die nach §§ 306 ff. StGB bestraft werden kann.

b) Die Kosten für evtl. Feuerwehreinsätze (z.B. beim vorzeiti-
gen Abbrennen des Oster- bzw. Sonnwendfeuers) werden 
dem Verursacher in Rechnung gestellt.

c) Die infektionsschutzrechtlichen Vorschriften sind einzuhal-
ten.

Tausch von defekten Biobehälter-Deckeln 
am Wertstoffhof
Zum Start unserer neuen Dienstleistung „Tausch von defekten 
80-L-Biobehälterdeckeln am Wertstoffhof“, die am 15. April 
2022 anläuft, wurden alle Wertstoffhöfe mit Deckeln für diese 
80-Liter-Biobehälter sowie dem nötigen Zubehör ausgestattet.
Bürgerinnen und Bürger, die einen defekten Deckel an ihrer 
Biotonne feststellen, können kostenlos bei ihrem Wertstoffhof 
einen neuen Deckel zusammen mit zwei schwarzen Siche-
rungsbolzen und einer Montageanleitung abholen. Die defek-
ten Deckel sollen nach dem Austausch am Wertstoffhof über 
den Kunststoffcontainer der Verwertung zugeführt werden.
Sollte es zu Problemen im Ablauf oder beim Austausch der 
Deckel kommen, sind wir Montag bis Donnerstag von 8:00 Uhr 
bis 16:00 Uhr sowie Freitag von 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr unter 
der Telefonnummer 0981 / 468-2301 erreichbar.
Für weitere Informationen und Auskünfte stehen wir per E-Mail 
(abfallwirtschaft@landratsamt-ansbach.de) oder Telefon 
(0981/468-2301) gerne zur Verfügung.
Ihre Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Abfallwirtschaft

Standort der neuen Integrierten Leitstelle 
präsentiert
Auf einem rund 5000 Quadratmeter großen Grundstück im 
Gewerbegebiet Brodswinden (Stadt Ansbach) soll ab dem 
kommenden Jahr die neue Integrierte Leitstelle (ILS) für den 
Landkreis Ansbach, die Stadt Ansbach und den Landkreis 
Neustadt/Aisch-Bad Windsheim entstehen. Landrat Dr. Jür-
gen Ludwig, Vorsitzender des zuständigen Zweckverbands 
für Rettungsdienst und Feuerwehralarmierung Ansbach (ZRF), 
bezeichnete die bevorstehende Investition als wichtige Wei-
chenstellung für die Zukunft.
„Die Integrierte Leitstelle ist im Notfall die Schnittstelle zwischen 
Problem und Lösung“, erklärte der Landrat bei der Vorstellung 
der Örtlichkeit, an der auch Ansbachs Oberbürgermeister Tho-
mas Deffner sowie Landrat Helmut Weiß (Landkreis Neustadt/
Aisch-Bad Windsheim) teilnahmen. Die Integrierte Leitstelle ist 
rund um die Uhr besetzt. Hier treffen Anrufe über die Notfall-
nummer 112 ein. Die Disponenten sind dafür zuständig, binnen 
kürzester Zeit dafür zu sorgen, dass Rettungsdienst und Feuer-
wehr dorthin kommen, wo sie gebraucht werden.
Seit 2011 ist die Integrierte Leitstelle in der Feuerwache im Ans-
bacher Stadtteil Eyb untergebracht. Aufgrund steigender Anfor-
derungen wurde der Platz jedoch immer knapper. Gestützt auf 
einen Kriterienkatalog begaben sich die Verantwortlichen des 
ZRF auf die Suche nach einem geeigneten Standort für einen 
Neubau - und wurden wiederum im Gebiet der Stadt Ans-
bach fündig. Das ausgewählte Grundstück im Gewerbegebiet 
Brodswinden bietet ausreichend Platz und eine gute Anbin-
dung - nicht nur an die Straße, sondern beispielsweise auch an 
Telekommunikationsinfrastruktur, die für die Integrierte Leitstelle 
äußerst wichtig ist. Der ZRF ist Bauherr der ILS.
Der ZRF Ansbach hat das Grundstück von der Stadt Ansbach 
gekauft und verkauft im Gegenzug die bisherigen Räumlich-
keiten der Leitstelle an die Stadt Ansbach. Oberbürgermeister 
Thomas Deffner zeigte sich erfreut über die Standortwahl. 



Burk - 6 - Nr. 3/22

• ONLINE Praxisveranstaltung Familytime!! 1, 2, 3 und Du bist 
dabei - Gemeinsam kochen – gemeinsam genießen im Früh-
ling Samstag 21.05.22 09:00 - 12:00 Uhr

• ONLINE Praxisveranstaltung Regional und saisonal - Früh-
lingsküche up-to-date Freitag 03.06.22 19:00 - 22:00 Uhr

Online Bewegungskurs Beate Strauß ((Physiotherapeutin 
und Heilpraktikerin)
• ONLINE Praxisveranstaltungen Die Welt mit allen Sinnen 

begreifen - Theorievortrag und Bewegung mit Liedern und 
Fingerspielen im Frühling Donnerstag 07.04.22 17:00 – 
18:30 Uhr und Freitag 08.04.22 9:00 – 10:30 Uhr

Anmeldung
Bis 5 Tage vor Kursbeginn unter www.weiterbildung.bayern.de.
Kontakt: E-Mail: poststelle@aelf-an.bayern.de
Telefon 0981 8908-0

Kostenlose Seminare zu Nachbarschafts-
hilfe und Quartierswohnen
Die Seniorenakademie Bayern unterstützt mit einem vielfältigen 
Seminarangebot an wechselnden Orten in Bayern das bürger-
schaftliche Engagement von und für Seniorinnen und Senioren 
und gibt Impulse für neue Projekte und Tätigkeitsfelder.
In Zusammenarbeit mit der Seniorenakademie Bayern bietet 
die Fachstelle für Seniorenhilfeplanung am Landratsamt Ans-
bach im Jahr 2022 für alle interessierten Bürgerinnen und Bür-
ger zwei kostenlose Tagesseminare im Landratsamt an:
1. Gründung einer Nachbarschaftshilfe
Wer fährt mich zum Arzt? - Kein Problem, ruf mal die Nachbar-
schaftshilfe an.
Wie aus Wunsch Wirklichkeit werden könnte.
Datum: Freitag, 3. Juni 2022
Zeit: 9.30 Uhr bis 16.30 Uhr
Veranstaltungsort: Landratsamt Ansbach, Crailsheimstraße 1, 
91522 Ansbach
Eine Anmeldung für dieses Seminar ist bis zum 25. Mai 2022 
beim Landratsamt Ansbach per E-Mail an bes.soziales@land-
ratsamt-ansbach.de oder per Telefon unter 0981 468-5200 
möglich.
2. Einführung ins Quartierswohnen
Lust auf die Mitgestaltung des eigenen Wohn- und Lebensum-
felds? Wie geht das? Und wer kann mitmachen?
Datum: Freitag, 21.Oktober 2022
Zeit: 9.30 Uhr bis 16.30 Uhr
Veranstaltungsort: Landratsamt Ansbach, Crailsheimstraße 1, 
91522 Ansbach
Eine Anmeldung für dieses Seminar ist bis zum 13. Oktober 
2022 beim Landratsamt Ansbach per E-Mail an bes.soziales@
landratsamt-ansbach.de oder per Telefon unter 0981 468-5200 
für dieses Seminar an.
Die Teilnahme an den beiden Tagesseminaren ist kostenlos. Für 
Verpflegung ist jeweils gesorgt.
Bei Fragen zu den Veranstaltungen steht im Landratsamt Ans-
bach Frau Genthner, Telefon: 0981 468-5200, zur Verfügung.

Alltagsheldinnen gesucht und gefunden
„Alltagsheldinnen gesucht - Wer ist Deine Heldin?“. Die Antwort 
auf diese Frage der kommunalen Jugendarbeit und der Gleich-
stellungsbeauftragen des Landkreises Ansbach, passend 
zum Internationalen Frauentag am 8. März 2022, wurde gleich 
50 Mal gegeben. Denn so viele Alltagsheldinnen wurden von 
Freunden, Bekannten, Verwandten und Gemeinden in der land-
kreisweiten Aktion vorgeschlagen.
Heike Ploetz aus Dürrwangen wurde nun als Siegerin ausge-
wählt. Deren Tochter Alexandra Breit war als Vorschlagende 
schon klar, dass sie eine Alltagsheldin ist: „Meine Mama ist wie 
ein Fels in der Brandung für ihre drei Kinder, aber auch für alle 
frischgebackenen Mamas, denen sie als Hebamme immer zur 
Seite steht. Sie hat immer wieder gezeigt, dass sie über sich 
hinauswachsen kann.“ Für ihren Sieg erhält Heike Ploetz einen 
Therme-Gutschein für zwei Personen, der vom Stellvertreten-
den Landrat Hans Henninger an ihre Tochter übergeben wurde.

Wertstoffzentrum / Internetseite 
Landkreis Ansbach / Hilfsmöglichkeiten 
inkl. Transporte zur Ukrainischen Grenze

Amt für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten Ansbach
Kostenfreie, praxisnahe Kurs ANGEBOTE rund um die 
Ernährung und Bewegungsförderung - für Familien mit Kin-
dern von 0-3 Jahren und deren Betreuungspersonen.
Wir treffen uns via Onlinekonferenz oder in Präsenz in der 
Landwirtschaftsschule Ansbach, Mariusstraße 24.
Dinkelsbühl Referentin Magdalena Eißner (Diätassistentin 
für Kinderernährung)

• (ONLINE) Praxiskurs Regional und saisonal - Frühlingskü-
che up-to-date – lecker vegetarisch Freitag 01.04.22 9:00 – 
12:00 Uhr.

Ansbach Referentin Anja Eckert (Fachlehrerin Ernährung 
und Gestaltung)
• ONLINE Praxisveranstaltung Regionales Superfood – tut Dir 

und der Umwelt gut! Samstag 09.04.22 9:00 - 12:00 Uhr
• Präsenz Praxisveranstaltung ESS-Bar – schnell, frisch und 

ein Genuss! Freitag 06.05.22 19:00 - 22:00 Uhr



Burk - 7 - Nr. 3/22

Weiterbildung am Campus Feuchtwangen 
Für Mitarbeitende von kleinen und mittleren Unternehmen 

Der Campus Feuchtwangen ist eine Außenstelle der Hochschule Ansbach mit den Schwerpunkten nachhaltiges Bauwesen 
und Energie- und Gebäudetechnik. Die Ausbildung von Studierenden erfolgt im Bachelorstudiengang Nachhaltige Ingeni-
eurwissenschaften und im Masterstudiengang Smart Energy Systems. Die Bayerische Drohnenakademie der Hochschule 
Ansbach ergänzt das Angebot vor Ort um den medialen und technischen Einsatz unbemannter Luftfahrzeuge. 

Im Rahmen der Förderung durch den Europäischen Sozialfonds in Bayern (ESF, REACT-EU) 
wird nun das Angebot um die zwei attraktiven Weiterbildungen Energieberater*in 2.0 und Ener-
gie-System-Architekt*in ergänzt. Zielgruppe für beide Kurse sind gleichermaßen Energieberater, 
Architekten und Bauleiter aber auch Elektriker, Installateure und Heizungsbauer. 

Die kostenfreien Kurse richten sich insbesondere an Mitarbeitende von kleinen und mittleren Unternehmen (KMU) mit 
Firmensitz in Bayern. Der Umfang beläuft sich auf jeweils 40 Unterrichtseinheiten á 45min und wird in Abstimmung mit den 
Teilnehmern möglichst in Präsenz am Campus Feuchtwangen oder auch in hybrider oder rein digitaler Form durchgeführt.  

Unter www.hs-ansbach.de/esf sind weitere Informationen sowie die Anmeldeunterlagen zu finden. Die Anmeldung erfolgt 
nach dem First-Come-First-Serve-Prinzip. 

Energieberater*in 2.0 
Vermittelt werden sollen relevante energetisch-physikalische, materialspezifische und bauklimatische Zusammenhänge für 
die Energiebedarfsberechnung von Wohn- und Nichtwohngebäude. Darauf aufbauend werden wesentliche Schritte zur 
Digitalisierung (3D-Aufmaß bei Bestands-Gebäuden ggf. Drohnengestützt), sowie Software-übergreifender Austausch von 
CAD/BIM-Daten) gelehrt. Weiterführend werden Kenntnisse über tiefgreifende Gebäudeanalysemethoden wie instatio-
näre/dynamische Berechnungsmethoden im Bereich Feuchte und Wärme vermittelt. Die Teilnehmer sind nach der Schu-
lung in der Lage eine ganzheitliche Betrachtung von Gebäuden vorzunehmen und sind für einen gezielten und sparsamen 
Materialeinsatz geschult. Ebenso wird das Aufstellen einer Ökobilanz eines Gebäudes als voraussichtlich verpflichtender 
Bestandteil des GEG ab 2023/24 aufgezeigt.  

Energie-System-Architekt*in 
Die Strom- und Wärmeversorgung soll möglichst effizient und CO2-neutral erfolgen, smarte Funktionen und die Anbindun-
gen aller Anlagen ans Internet sind selbstverständlich. Damit all diese Bausteine ihr volles Potential entfalten können, ist 
eine zentrale Instanz (Schnittstellenkoordinator*in) notwendig, die alle Technologien überblickt und entsprechend zwi-
schen den Gewerken vermitteln und übersetzen kann. Die Inhalte des Energie-System-Architekten sind entsprechend viel-
fältig. Es werden sowohl Grundlagen der Gebäude- und Energietechnik wie auch der Programmierung und Steuerung ver-
mittelt. Die Möglichkeiten durch künstliche Intelligenz (KI) werden aufgezeigt und die Verarbeitung erfasster Messdaten 
erklärt. Teilnehmer werden befähigt die Vielfalt an Anlagen zu erfassen und bzgl. ihrer Eignung zu bewerten sowie für die 
nötige Vernetzung zu sorgen. 

 

Hinweis für die redaktionelle Verwendung: 

Ggf. kann auf die beiden Beschreibungen zur Weiterbildung Energieberater*in 2.0 und Energie-System-Architekt*in 
verzichtet werden. 

Rückfragen unter 09852 86398120 oder an jennifer.herud@hs-ansbach.de 

Landkreis Ansbach 
will Fairtrade-Landkreis werden
Fairtrade-Towns fördern den fairen Handel auf kommunaler 
Ebene und sind das Ergebnis einer erfolgreichen Vernetzung 
von Akteuren aus Zivilgesellschaft, Politik und Wirtschaft, die 
sich gemeinsam lokal für den fairen Handel stark machen. Das 
Engagement der vielen Menschen zeigt, dass eine Verände-
rung möglich ist, sowie jede und jeder etwas bewirken kann.
Wenn Sie als Einzelhändler oder Gastronom bereits einige fair 
gehandelte Produkte in ihrem Sortiment anbieten, möchten wir 
Sie bitten, uns dies mitzuteilen.
Das hierzu notwendige Formular finden Sie unter:
www.fairtrade-landkreis-ansbach.de
Wir bedanken uns herzlich für Ihre Mithilfe!
Für weitere Fragen und Informationen können Sie sich gerne an 
die Wirtschaftsförderung des Landkreises Ansbach wenden. 
Diese erreichen Sie unter 0981/468-1030 telefonisch oder per 
mail unter wifoe@landratsamt-ansbach.de

Bündnis für Familie
Barrierefrei zu Hause wohnen, Mo., 9. Mai 2022, 15.00 Uhr
Bürgersaal im historischen Rentamt, Hauptstr. 13, 91575 
Windsbach
Referentin: Frau Ursula Engl, Dipl.-Ing. (FH), Innenarchitektin, 
freie Beraterin der Beratungsstelle
Barrierefreiheit der Bayerischen Architektenkammer
„Wie bitte? Was tun, wenn die Ohren nachlassen“,
Mo., 9. Mai 2022, 15.00 Uhr
Wohnpark, Terrassencafé, Hermann-von-Bezzel-Str. 14, 91564 
Neuendettelsau
Referentin: Frau Klemm
Gestaltungs- und Fördermöglichkeiten bei barrierefreien 
Umbauvorhaben, Di., 10. Mai 2022, 14.00 Uhr
Seminarraum Bürgertreff, Haupstraße 11, 91560 Heilsbronn
Referent: Herr Maximilian Lechler, Pflegeberater Landkreis Ans-
bach

„Durch die zahlreichen Einsendungen wurde deutlich, welch 
unmessbarer Wert im Alltag durch die „Heldinnen“ geschaf-
fen wird. Mein Respekt und Dank gilt all diesen Frauen, die für 
andere da sind und sich in so vielen Bereichen engagieren“, so 
Hans Henninger.
Weitere Siegerinnen sind Sabrina Düngfelder aus Heilsbronn, 
die von ihrer Mutter als Alltagsheldin genannt wurde und sich 
über zwei Freikarten für die Kreuzgangspiele in Feuchtwangen 
als zweiten Preis freuen kann. Der 3. Preis, ein Essensgutschein 
der Genießerei Herrieden, geht an Karin Schwemmbauer, die 
vom Bürgermeister der Gemeinde Geslau für ihr ehrenamtli-
ches Engagement in der Gemeinde gewürdigt wurde. Zwei 
Gutscheine für die Boulderhalle Burgoberbach erhält Daniela 
Telenga, die von einer Trainerin ihrer Tanzschule für ihren gro-
ßen Einsatz für die Kinder, Jugendlichen und auch Trainer vor-
geschlagen wurde.
„Unter den Einsendungen gab es sehr viele herzerwärmende 
Liebeserklärungen an Ehefrauen, Freundinnen, Mütter und 
Töchter. Aber auch Alltagsheldinnen, die sich uneigennützig für 
andere Menschen ehrenamtlich einsetzen und sich allgemein 
um das Wohl der Anderen sorgen, wurden genannt“, so Johan-
nes Gehring von der Kommunalen Jugendarbeit.
Dabei gehen Wertschätzung und Dankbarkeit im Alltag oft 
ein wenig unter. Tanja Peipp, Gleichstellungsbeauftragte des 
Landkreises Ansbach, lädt daher herzlich dazu ein, sich auch 
an Ihre Alltagsheldin zu wenden: „Ab dem 7. März 2022 liegen 
auf den Gemeinden kostenfrei Blankokarten mit dem Titel „Du 
bist meine Heldin“ aus, Sie können diese auch über die Home-
page des Landkreises Ansbach selbst ausdrucken und an Ihre 
persönliche Heldin zum Internationalen Frauentag und darüber 
hinaus als kleinen Dank verschenken.“

Rekord-Haushalt beschlossen
Erneut auf Rekordkurs: In seiner Sitzung vom 25. Februar 2022 
in Rothenburg ob der Tauber hat der Kreistag den Haushalt 
2022 auf den Weg gebracht. Das Volumen ist mit rund 246,3 
Millionen Euro so hoch wie nie zuvor.
„Verlässlich und sozial“: Unter diese Überschrift stellte Landrat 
Dr. Jürgen Ludwig seine Haushaltsrede. Der Etat sei verläss-
lich, weil er wichtige Themen wie Digitalisierung, Klimaschutz 
und freiwillige Leistungen wie die Förderung von Kultur und 
ehrenamtlichem Engagement weiterführe. Und er sei sozial, 
weil er ebenso einen Schwerpunkt lege auf die Unterstützung 
von Kindern, Familien und Menschen, die auf Hilfe angewiesen 
sind.
Im Jahr des Jubiläums - der Landkreis Ansbach wurde vor 50 
Jahren gebildet - dankte Landrat Dr. Jürgen Ludwig den Städ-
ten und Gemeinden. „Gemeinsam haben wir viele Herausfor-
derungen zu stemmen. Dabei ist es wichtig, Themen für die 
Zukunft anzustoßen und zusammen weiterzuentwickeln.“



Burk - 8 - Nr. 3/22

Anmeldung erforderlich: Tel.: 09851/3052 in der Zeit von 8.00 
Uhr bis 12.00 Uhr oder per E-Mail: gesundheitsamt.dkb@land-
ratsamt-ansbach.de
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Die aktuell geltenden Hygiene- 
und Abstandsregeln sind einzuhalten. Weitere Informationen 
erhalten Sie bei der Anmeldung.

60plus gemeinsam unterwegs
Kultur – Entspannung – Gymnastik – Gedächtnistraining und 
noch mehr können sie erleben in geselliger Runde bei unserer 
Urlaubsfahrt. Jeder kann mitfahren, alleine oder zu zweit, unab-
hängig von Konfession oder Einkommen. Unsere ehrenamtliche 
Leiterin organisiert ein lockeres Programm und ist auch bei auf-
tretenden Problemen für sie da.

Bei folgender Fahrt sind noch Plätze frei:
11.09. – 21.09.2022 Bodenmais, Bayerischer Wald, Sonnenho-

tel Fürstenbauer
Preis 940 € pro Person im DZ, EZ-
Zuschlag 12 €/Tag
incl. Hin- und Rückfahrt
(Bus bleibt vor Ort für Ausflüge)
Übernachtung mit Wohlfühlpension
(in der Früh und Abend Buffet
sowie ein Nachmittagssnack)
Kurtaxe

Genauere Informationen und Prospekte sind in der Caritas-
Kreisstelle in Herrieden erhältlich, Tel.Nr. 09825/923880.

Freizeiten 2022 mit der Caritas
Bei folgenden Freizeiten gibt es noch freie Plätze:
Familienfreizeit
In den Sommerferien fahren die Familien vom 27.08. – 
03.09.2022 nach Feldberg-Falkau in den Schwarzwald.
Mitfahren können alle Familien, unabhängig von Konfession 
und Einkommen. Die Häuser sind familiengerecht ausgestattet. 
Kinder und Erwachsene finden rasch Kontakt. Freundschaften 
entstehen oft über den Urlaub hinaus.
Großeltern-Enkel-Freizeit
Hier haben Großeltern und Enkelkinder die Gelegenheit für 
Spiel und Spaß, Ausflüge und Wanderungen, Gespräche und 
Entdeckung von Neuland. Diese Freizeit findet in den Pfingst-
ferien vom 15. – 19.06.2022 im Haus Zauberberg in Pfronten 
im Allgäu statt.
Freizeiten für Alleinerziehende
Die Lebenssituation Alleinerziehender ist mit besonderen Her-
ausforderungen verbunden. Der Alltag kostet viel Kraft. Da tut 
eine Erholungszeit gut: Weg von zu Hause, sich um fast nichts 
kümmern müssen, Zeit für sich haben und ein wenig ausspan-
nen.
Gegenseitigen Austausch, Gemeinschaft und verschie-
dene Aktivitäten können Sie erleben vom 11.06. – 18.06.2022 
in Feldberg-Falkau im Schwarzwald oder vom 27.08. – 
03.09.2022 auf der Insel Reichenau am Bodensee.
Nähere Informationen und Flyer für alle Freizeiten erhalten Sie 
unter Tel. 09825/923880 oder www.caritas-freizeiten.de oder 
kreisstelle@caritas-herrieden.de

Sommerfreizeiten für Kinder 
von 7 – 13 Jahren
Die Caritas-Kreisstelle Herrieden bietet in den Sommerferien 
wieder verschiedene Freizeiten an.
30.07. – 06.08.2022 „Die Schule der magischen Tiere“

für Kinder von 8 – 11 Jahren
in der Jugendherberge in Eichstätt

30.07. – 06.08.2022 „Per Anhalter durch die Galaxy“
für Kinder von 9 – 13 Jahren
im Jugendhaus Schloss Pfünz im Alt-
mühltal

Wohnen im Alter zu Hause – Probleme und Lösungen in der
Praxis, Mi., 11. Mai 2022, 14.00 Uhr
Musiksaal, Kirchplatz 12, 91541 Rothenburg ob der Tauber
Referenten: mehrere Referenten aus verschiedenen Bereichen
Senioren sicher im Alltag – Trickbetrügereien an der
Haustüre vermeiden, Mi., 11. Mai 2022, 14.30 Uhr
Bürgersaal, Ringstr. 1, 91746 Weidenbach
Referent: Polizeihauptkommissar Achim Lindner
Ernährung im Alter, Do., 12. Mai 2022, 14.00
Evang. Gemeindezentrum, Fettinger Str. 1, 91572 Bechhofen
Referentin: Frau Eißner
„Präventive Maßnahmen zur Vermeidung von
Pflegebedürftigkeit“, Do., 12. Mai 2022, 14.00 Uhr
Evang. Gemeindehaus, Kirchplatz 13, 91555 Feuchtwangen
Referent: Herr Zahner, Pflegeberater der Diakonie Feuchtwangen,
anschließend
Gestaltungs- und Fördermöglichkeiten bei barrierefreien 
Umbauvorhaben
Referent: Herr Maximilian Lechler, Pflegeberater Landkreis Ans-
bach

Familien in Balance
Was Kinder brauchen und Eltern hilft
Online-Veranstaltungsreihe März bis Mai 2022
07. April 2022, 19.30 Uhr
Autonomie mit Gelassenheit meistern.
Entwicklungsphasen des Kindes verstehen und im Alltag 
begleiten.
Referentin: Dominique Reitmaier (Säuglings- und Kleinkindbe-
raterin)
Veranstalter: Evangelisches Bildungswerk im Dekanat Ansbach
Anmeldung unter www.ebw-ansbach.de oder 0981 46089915
25. April 2022, 19.30 Uhr
Das Leben spielerisch meistern.
Basisinformationen, praxisnahe Übungen und Anwendungsbei-
spiele.
Referentin: Andrea Kaiser (Sozialpädagogin M.A., Spielthera-
peutin, Achtsamkeitstrainerin)
Veranstalter: Evangelisches Bildungswerk im Dekanat Ansbach
Anmeldung unter www.ebw-ansbach.de oder 0981 46089915
12. Mai 2022, 19.30 Uhr
Jedes Wort wirkt - und schafft Wirklichkeit.
Unsere Sprache ist der Schlüssel für ein gutes Miteinander.
Impulsvortrag auf Basis des Lingva-Eterna Sprach- und Kom-
munikationskonzeptes
Referentin: Sigrid Strobel (Pädagogin, Kommunikationstrainerin)
Veranstalter: Evangelisches Bildungswerk im Dekanat Ansbach
Anmeldung unter www.ebw-ansbach.de oder 0981 46089915

„Informationsveranstaltung 
für werdende Eltern„
Das Gesundheitsamt/Schwangerenberatungsstelle Dinkels-
bühl und die Ernährungsberatungsstelle der AOK Dinkelsbühl 
laden am Dienstag, 26.04.2022 um 18:00 Uhr in das Gesund-
heitsamt Dinkelsbühl – Luitpoldstr. 5, 91550 Dinkelsbühl zu 
einem kostenlosen Informationsabend für werdende Eltern ein.
Herr Ritter, Physiotherapeut, informiert über säuglingsgerech-
tes Betten und Tragen und gibt Tipps, um frühkindliche Hal-
tungsschäden zu vermeiden.
Frau Kroemer, Oecotrophologin der AOK, informiert über rich-
tige Ernährung in der Schwangerschaft, während der Stillzeit 
und gibt einen Überblick über die Vielfalt der Säuglingsmilch-
nahrung in den ersten Lebensmonaten eines Babys.
Frau Fälschle, Sozialpädagogin Bachelor of Arts der staatlich 
anerkannten Beratungsstelle für Schwangerschaftsfragen am 
Gesundheitsamt, gibt Erläuterungen zum Mutterschutz, Mut-
terschaftsgeld, Elternzeit, Elterngeld, Familiengeld sowie über 
weitere soziale Leistungen/Hilfen und Allgemeines rund um die 
Schwangerschaft.



Burk - 9 - Nr. 3/22

Das gilt auch bei Bächen, die nur zeitweise Wasser führen, 
wenn durch Kies, Schotter oder Erdspuren ein Gewässerbett 
klar erkennbar ist.
An folgenden Gewässern sind grundsätzlich keine Gewässer-
randstreifen anzulegen. An eindeutig „Grünen Gräben“ mit kla-
rem Grasbewuchs, die nur gelegentlich wasserführend sind. 
An künstlichen Gewässern
Ein künstliches Gewässer liegt vor, wenn dieses vom Men-
schen geschaffen ist, in einem Bereich liegt, in dem zuvor kein 
Gewässer / Graben o.ä. vorhanden war und sich dort kein guter 
ökologischer Zustand entwickeln kann. An Be- und Entwässe-
rungsgräben wasserwirtschaftlich untergeordneter Bedeutung. 
An Verrohrungen sowie an Straßenseitengräben, soweit sie kein 
natürliches Gewässer
aufnehmen.
Ansprechpartner:
Andreas Lebender
Gewässerentwicklung
Tel. 0981/9503-272
E-Mail: andreas.lebender@wwa-an.bayern.de

Anmeldungen zur Aufnahme 
in die 5. Klassen
„An den drei Ansbacher Gymnasien (Gymnasium Carolinum, 
Platen-Gymnasium, Theresien-Gymnasium) finden in der Zeit 
vom 09. bis 12. Mai 2022 jeweils von 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr 
und von 13:00 Uhr bis 16:30 Uhr sowie am 13. Mai 2022 von 
8:00 Uhr bis 12:00 Uhr die Anmeldungen zur Aufnahme in die 
5. Klassen für das kommende Schuljahr 2022/2023 statt.
Der Termin wurde vom Bayerischen Staatsministerium für 
Unterricht und Kultus festgelegt. Bitte beachten Sie diesen 
Zeitraum!
Spätere Anmeldungen können in der Regel nicht berücksichtigt 
werden.“

Blaue Schafe vor der Realschule 
Herrieden

Vielleicht sind Ihnen die blauen Schafe vor dem Schulgebäude 
der Realschule schon aufgefallen und Sie fragen sich, was es 
damit auf sich hat? In Kooperation mit Herrn Johann Buckel 
(Buchhandlung und Galerie Decima Herrieden), der uns das 
Ensemble noch bis zum Sommer zur Verfügung stellt, wollen 
wir ein sichtbares Zeichen setzen. Denn die blauen Schafe sind 
Teil eines Kunstprojektes des Europäischen Parlaments zu Frie-
den und Toleranz. Die Schafe stehen dabei für die Friedfertig-
keit und als Herdentier für geschlossenes Handeln. 

07.08. – 14.08.2022 „Räuberschreck im Pfünzer Eck“
für Kinder von 7 – 9 Jahren
im Jugendhaus Schloss Pfünz im Alt-
mühltal

07.08. – 14.08.2022 „Forschercamp“ für Kinder von 10 – 
13 Jahren
in der Jugendherberge in Eichstätt

13.08. – 20.08.2022 „Harry Potter“ für Kinder von 10 – 13 
Jahren
in der Jugendherberge in Pottenstein

Die Kinder werden von pädagogisch geschulten Mitarbeitern 
betreut.
Das Freizeitprogramm enthält sowohl aktivierende Unterneh-
mungen als auch Angebote der Ruhe und Entspannung.
Nähere Informationen unter www.caritas-freizeiten.de und Tel.
09825/923880.

BLUTSPENDETERMIN:
Blutspenden am Donnerstag, den 28.04.2022
DENTLEIN a.F.
Mittelschule
Feuchtwanger Str. 16
17:00 - 20:30 Uhr

Gewässerrandstreifen: 
Start der Erhebungen 
in Stadt und Landkreis Ansbach
Seit dem 1. August 2019 besteht laut Bayerischem Natur-
schutzgesetz (Artikel 16 Absatz 1 Satz 1 Nr. 3 BayNatschG) 
ein gesetzliches Verbot der acker- und gartenbaulichen Nut-
zung entlang natürlicher oder naturnaher Gewässer. Dies gilt 
auch bei nur zeitweiser Wasserführung, wenn ein Gewässerbett 
(Kies, Schotter, Erdspuren) klar erkennbar ist.
Vor allem an den Oberläufen ist es für den betroffenen Landwirt 
häufig schwer zu entscheiden, inwieweit das Rinnsal oder der 
Graben als randstreifenpflichtiges Gewässer anzusehen ist und 
die ackerbauliche Nutzung 5 m vom Gewässer abrücken muss.
Die Wasserwirtschaftsämter wurden deshalb beauftragt, eine 
Gewässerkulisse für ganz Bayern zu erarbeiten. Die Kulisse 
dient Betroffenen als Hilfestellung und soll gerade in Fällen, in 
denen die Einstufung unklar ist, für Sicherheit und Klarheit sor-
gen.
Ab März 2022 werden durch das Wasserwirtschaftsamt Ans-
bach die Oberläufe der Gewässer im Landkreis und der Stadt 
Ansbach beurteilt. Eine Begehung der Gewässer vor Ort ist 
unabdingbar, da eine realistische Einstufung der Kleingewäs-
ser am Computer anhand von Luftbildern nicht möglich ist.
Die Erhebungen werden voraussichtlich ein Jahr andauern. 
Die Ergebnisse werden dann zur Vorabinformation der Betrof-
fenen auf der Homepage des Wasserwirtschaftsamtes für eine 
gewisse Zeit zur Verfügung gestellt, bevor die Daten offiziell an 
das Landesamt für Umwelt zur Veröffentlichung im Umweltatlas 
weitergegeben werden.
Wichtig für den Landwirt bis dahin ist, dass die Verpflichtung 
zur Einhaltung der Gewässerrandstreifen bereits seit dem 
01.08.2019 gelten. Sind bei Gräben oder künstlichen Gewäs-
sern die Verhältnisse unklar, gilt vorerst keine Pflicht zur Anlage 
eines Gewässerrandstreifens, solange die Gegebenheiten nicht 
von der Wasserwirtschaftsverwaltung überprüft worden sind.
Sofern zum 01. Juli eines Jahres eine derartige Überprüfung 
erfolgt und das Ergebnis in der Hinweiskarte dargestellt ist, 
sind die Gewässerrandstreifen für die unmittelbar folgende 
Anbauplanung zu berücksichtigen. Ansonsten entsteht dem 
Landwirt im jeweils laufenden Anbaujahr kein Nachteil.
Weitere Informationen zum Thema können Sie einer Infobro-
schüre auf der Homepage des Wasserwirtschaftsamtes ent-
nehmen
An welchen Gewässern sind Randstreifen anzulegen?
Gewässerrandstreifen müssen an eindeutig vor Ort erkennba-
ren Gewässern angelegt werden.



Burk - 10 - Nr. 3/22

1 Tag, 04.04.2022
Montag, 15:30 - 18:30 Uhr
Grundschule, Küche, Feuchtwanger Str. 16
Kursgebühr: 15,00 €
Auskunft: 09855 97990
C23161F Dentlein/Schwaighausen
Kräuterwanderung im Frühling
Brigitte Heck
1 Nachmittag, 09.04.2022
Samstag, 15:00 - 16:30 Uhr
Treffpunkt: Zirkelkapelle,
Teilnehmergebühr: 6,50 € zuzügl. Skriptgebühren
Jeder Teilnehmende erhält ein Skript.
Bitte denken Sie an feste Schuhe, geeignete Kleidung, Insek-
ten- und Zeckenschutz.
Auskunft: 09855 97990
M40163F Burk
Wir machen Musik (6-9 J.)
für Kinder von 6 - 9 Jahren
Freyja Liebscher, Erzieherin
8 Nachmittage, 12.05.2022 - 21.07.2022
Donnerstag, 17:00 - 17:45 Uhr
Sportheim SV „Pfeil“ Burk, Sporthalle, Meierndorfer Str. 4
Kursgebühr: 30,00 €
Auskunft: 09855 97990

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

FFW Meierndorf/Bruck
Am 16.04.2022 um 18:30 Uhr Übung in Bruck und am 
17.04.2022 wird das Osterfeuer abgebrannt. Anfahren für das 
Osterfeuer erst ab 06.04. erlaubt.

Die Farbe Blau symbolisiert das Verbindende und ist die Farbe 
der „Blauhelme“, der Friedenstruppen der UN. Der Gedanke, 
der hinter diesem Projekt steht, wird im Unterricht aufgegriffen 
und thematisiert. Wer sich noch genauer über das Kunstprojekt 
informieren möchte, findet unter http://www.der-blauschaefer.
de/ eine ausführliche Beschreibung.
Der Krieg in der Ukraine beschäftigt uns alle sehr - auch die 
Schülerinnen und Schüler. Deshalb wollen wir auch im Unter-
richt den Fragen und Sorgen unserer Schülerinnen und Schüler 
Raum und Zeit geben. Die Botschaft nach Toleranz und Frie-
den in der Welt, die auch wir mit der kleinen Herriedener Schaf-
herde senden wollen, ist aktueller und wichtiger denn je…

Aufruf zur Gastfamiliensuche
Internationaler Schüleraustausch · 
Hoppla, trotz Corona?
Wir suchen Familien, die gerne mit einem jungen Menschen 
eines anderen Kulturkreises ihren Alltag teilen möchten. Die 
Jugendlichen sind gegen Covid-19 und Masern geimpft. Die 
Partnerschulen möchten, dass die Gasteltern gegen Covid-19 
geimpft sind.
El Salvador - dringend gesucht!
Familienaufenthalt: 24. April - 17. Juni 2022
Deutsche Schule San Salvador
14 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 16-17 Jahre
Brasilien
Familienaufenthalt: 19. Juni - 15. Juli.2022
Pastor Dohms Schule, Porto Alegre
40 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 13-15 Jahre
Chile
Familienaufenthalt: ca. 19. Juni - ca. 29. Juli.2022
Deutsche Schule, Valdivia
40 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 16-17 Jahre
- Austauschprogramme auf Gegenseitigkeit
- Gruppen-Aufenthalte in Chile und Peru im Sommer 2022
- Möglichkeit zuerst zum Auslandsaufenthalt zu reisen
- Individuelle Aufenthalte in Brasilien und El Salvador möglich
Weitere Informationen finden Sie auf unserer Website.
Interessiert? Weitere Informationen bei:
Schwaben International e.V., Uhlandstr. 19, 70182 Stuttgart
Tel. 0711 - 23729-13, Fax 0711 - 23729-31,
schueler@schwaben-international.de
http://www.schwaben-international.de/schueleraustausch/

H23161F Dentlein a. Forst
Osterbrunch
Monika Haspel, Hauswirtschaftsmeisterin
1 Abend, 04.04.2022
Montag, 19:00 - 22:00 Uhr
Grundschule, Küche, Feuchtwanger Str. 16
Kursgebühr: 17,00 € zuzügl. Lebensmittelkosten
Bitte eine Schürze, einen Spüllappen, Geschirrtücher und ein 
Gefäß für übrig gebliebene Speisen mitbringen.
Jeder vhs-Kochkurs beinhaltet Tipps zur gesunden Ernährung, 
Informationen zur Verwendung gesunder Lebensmittel und eine 
gesundheitsfördernde Verarbeitung der Lebensmittel.
Auskunft: 09855 97990
M51161F Dentlein a. Forst
Osterkranz und Eiertanz
für Kinder ab 8 Jahren
Monika Haspel, Hauswirtschaftsmeisterin



Burk - 11 - Nr. 3/22

Es können Zeitungen, Zeitschriften, Prospekte und Telefonbü-
cher abgegeben werden. Dieses Altpapier bitte gebündelt oder 
in Kartons anliefern. Sonstiges Papier, Verkaufsverpackungen 
und Bücher dürfen wir nicht mehr sammeln, da sie vom Verwer-
ter nicht abgenommen werden.
Vielen Dank
Ihre Kirchengemeinde

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Wieseth
Gottesdienste:
Mittwoch, 30. März
19.30 Uhr Passionsandacht mit Konfirmanden-Vorstellung, 

Pfr. Gölkel
Anschl. Informationsabend und Anmeldung zur 
Konfirmation 2023

Freitag, 1. April
17 Uhr Friedensgebet in der Kirche, Pfr. Gölkel
Judika, 3. April
09.30 Uhr Gottesdienst, Präd. Beck und Kindergottesdienst
Donnerstag, 7. April
15 Uhr Seniorengottesdienst „Land und Leute in Peru“ ein 

Bildvortrag mit Erwin Binder,
Alle Interessierten sind herzlich eingeladen.

Palmsonntag, 10. April
09.30 Uhr Gottesdienst, Pfr. Herrmann
Gründonnerstag, 14. April
19.30 Uhr Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl, Pfr. Gölkel
Karfreitag, 15. April
09.30 Uhr Gottesdienst, Pfr. Gölkel
15 Uhr „Musik & Poesie“ Andacht zur Sterbestunde Jesu, 

Pfr. Gölkel und Team
Ostersonntag, 17. April
05.30 Uhr Feier der Osternacht mit Abendmahl , Pfr. Gölkel 

und Team
09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl, Pfr. Gölkel und Kin-

dergottesdienst
Ostermontag, 18. April
09.30 Uhr Gottesdienst, Pfr. Nagel
Samstag, 23. April
19.30 Uhr Konfirmandenbeichte, Pfr. Gölkel
Quasimodogeniti, 24. April
09.30 Uhr Festgottesdienst zur Konfirmation, Pfr. Gölkel und 

Kindergottesdienst

Veranstaltungen
Eltern-Kind-Gruppe
Für Eltern mit Kindern im Alter von 0 – 4 Jahren
jeweils von 9 – 10.30 Uhr im Gemeindehaus, bitte die aktuellen 
Corona-Maßnahmen beachten.
Dienstag, 5. April
Dienstag, 19. April
Ansprechpartnerin und nähere Informationen bei Jessica Fug-
mann, Tel.: 09822/602 9380

Sektion Hesselberg des DAV e. V.
LAUF10! in Bechhofen
Am Montag, den 02. Mai, starten wir mit der Laufaktion des 
Bayerischen Rundfunks: 10 Wochen trainieren für einen 10 km 
Lauf.
Zielgruppe sind (absolute) Anfänger, auch für Nordic Walking 
geeignet.
Infos und Anmeldung unter https://www.sektion-hesselberg.de/
kurse-touren/lauf-10/
Treffpunkt: 19:00 Uhr am Hallenbad-Parkplatz in Bechhofen
Monia Gundacker und das Lauftrainer-Team

CVJM Wieseth

Evang.-Luth. KG Burk
Sonntag, 3. April – Judika
10.00 Uhr Gottesdienstmit Lektor Rüdiger Ballbach und Vic-

toria Fritz an der Orgel
Sonntag, 10. April – Palmarum
10.00 Uhr Gottesdienstmit Pfrin. Schiling und Bert Gruen-

berg an der Orgel gleichzeitig Kindergottesdienst
Donnerstag, 14. April – Gründonnerstag

Kein Gottesdienst in Burk!
Herzliche Einladung zum Gottesdienst mit Abend-
mahl in die Johanniskirche um 19.00 Uhr nach 
Bechhofen!

Freitag, 15. April – Karfreitag
10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Schiling und Bert Gruenberg 

an der Orgel
16.00 Uhr Momentokreuzweg mit Pfrin. Schiling und 

Momento-Band
Sonntag, 17. April – Ostersonntag
07.00 Uhr Auferstehungsfeier auf dem Friedhof mit Pfr. Schi-

ling und dem Posaunenchor
10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Schiling und Lisa Beck am 

E-Piano
Montag, 18. April – Ostermontag
10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfrin. Schiling und Bert Gruen-

berg an der Orgel
Sonntag, 24. April - Quasimodogeniti
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl mit Pfr. Schiling und 

Victoria Fritz an der Orgel gleichzeitig Kindergot-
tesdienst

Altpapiersammlung 
der ev. Kirchengemeinde Burk
Der nächste Sammeltermin ist am Samstag 02.04.2022 von 
10.00 bis 11.30 Uhr an der Gewerbehalle Bechtloff in der 
Baumgartenstraß,ca. 200 m neben dem Wertstoffhof.



Burk - 12 - Nr. 3/22

Maurice Potin
Immobilienberater

Ihr Immobilienexperte in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon: 0911 99 90 48-46
m.potin@garant-immo.de
www.garant-immo.de

 Kleinanzeigen  Kleinanzeigen 
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

3 ZKB, 86m², Balkon, Garage +
Stellplatz, Keller, 1.OG/DG, leichte
Schräge, Waschraum, in Burk zu
vermieten. KM 450 € + NK 150 €
+ 2 MM KT. Tel. 0151/12750740

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

Familienanzeigen online buchen: anzeigen.wittich.de

 Immobilien 
© KB3 - Fotolia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Corinna Umlandt-Haverich
Tel.: 09191 723265

Fax. 09191 723242 
c.umlandt@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Valeria Geistbeck
Mobil: 0171 1487485

v.geistbeck@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Blaskapelle Thürnhofen
  Sa., 09.04.2022

  Einlass 17:30 Uhr - Beginn 18:30 Uhr

 Landgasthof Bergwirt,91567 Herrieden
- Fränkische Gerichte -



Burk - 13 - Nr. Nr. 3/22 KW 13

Weihnachten

• Garten- und Landschaftsbau
• Pflasterarbeiten
• Tiefbau/Erdarbeiten
• Holz- und Bautenschutz

• Haus- und Außenanlagen-
   Service
• Kran-/Maschinenservice,
   UVV und Montagen

Web: www.Funke-Dienstleistungen.de

Mail: info@Funke-Dienstleistungen.de
91572 Bechhofen
Mobil: 0171/7551855

... oder besuchen Sie unseren Fachhändler vor Ort.

Rollladen
 Jalousien

Fliegengitter

 Markisen

sonn ige  Mark isenpre ise

TICKETHOTLINE: 0951/23837

20.06. - 26.06.2022



Vergünstigte Karten für Kunden VR Bank Bamberg-Forch-
heim in den Filialen Forchheim, Buckenhofen, Reuth, Bamberg 
und Ebermannstadt zu den gewöhnlichen Öffnungszeiten. 



www.i-am-from-austria.com

Europas erfolgreichste Show 
mit den größten Hits des Austropop!

#weloveaustropop

T I C K E T S  A N  A L L E N  B E K A N N T E N  V V K  S T E L L E N

11.05.17   09:31

21.06 21.06 

23.06 23.06 

25.06 25.06 

26.06 26.06 

20.06 20.06 

HAINDLINGHAINDLING

MILOWMILOW

SPIDER SPIDER 
MURPHY MURPHY 

GANGGANG

22.06 22.06 

24.06 24.06 
Fo

to
: f

ot
ol

ia
.c

om
 / 

lig
ht

w
av

em
ed

ia

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Besondere Tage

besonders ehren.

Ihre Geburtstags-Anzeige.

Anzeige online aufgeben

wittich.de/geburtstag
Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0



Burk - 14 - Nr. Nr. 3/22 KW 13

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

Flächendeckende Gefahr für  
Vierbeiner durch die Auwaldzecke
(djd-k). Die bundesweite Ver-
breitung der Auwaldzecke 
konnte in einer groß ange-
legten Studie wissenschaftlich 
belegt werden. Die Forscher 
fanden heraus, dass der Parasit 
die für Hunde lebensgefähr-
liche Infektionskrankheit Hun-
demalaria übertragen kann. 
Ein ganzjähriger Zeckenschutz 
für Hunde und Katzen ist da-
her wichtiger denn je. Das 
natürliche Ergänzungsfutter-
mittel Formel-Z etwa wurde in 

einer Studie getestet. Ergebnis: 
Der Zeckenbefall konnte um 
70 Prozent reduziert werden. 
Hunde und Katzen akzeptie-
ren das Präparat als Leckerli, 
obwohl es keine künstlichen 
Geschmacksverstärker enthält. 

Zudem wird die Gesundheit 
der Haut unterstützt und für 
ein dichtes, glänzendes Fell 
gesorgt. Anwendungstipps 
und Informationen gibt es 
unter www.formel-z.info.

Scharfe Sicht bei jedem Blick
(djd-k). Unsere Augen leisten 
jeden Tag Erstaunliches. Erst 
wenn die natürliche Sehfähig-
keit nachlässt, wird uns das be-
wusst. Eine Gleitsichtbrille kann 
diese komplexe Sehleistung un-
terstützen und Fehlsichtigkeit 
in der Nähe ebenso wie in der 
Ferne korrigieren. Passgenaue 
Brillengläser wie von Roden-
stock sorgen bei jedem Blick, 
aus allen Winkeln und Entfer-
nungen für ein scharfes Seher-

lebnis. Für deren individuelle 
Anfertigung werden präzise 
Daten der Augen benötigt. Mit 
dem sogenannten DNEye Scan-
ner werden alle relevanten Pa-
rameter ermittelt, daraus lässt 
sich ein biometrisches Augen-
modell entwickeln. Weitere De-
tails zur Vermessung gibt es un-
ter www.rodenstock.de. Mit den 
auf beide Augen exakt abge-
stimmten Gleitsichtgläsern ist 
ein natürliches Sehen möglich.



Burk - 15 - Nr. Nr. 3/22 KW 13

Einfach  
QR-Code scannen. 
App installieren.  
Los gehts.

Noch mehr Tipps in der  
Treffpunkt Deutschland 
App und im Web

www.treffpunktdeutschland.de

Alle Tipps auch zu finden unter treffpunktdeutschland.de/unseretipps 
Auf Grund von Corona sind alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Die Wandersaison startet am längsten 
Qualitätswanderweg Deutschlands 
Der Goldsteig feiert sein 15-jähriges Jubiläum. Der Wanderweg ist 
ein Leuchtturm im deutschlandweiten und internationalen Wander-
angebot. Mit seinen 660 Kilometern gehört er zu Deutschlands be-
kanntesten und längsten Fernwanderwegen und ist vom Deutschen 
Wanderverband als Qualitätsweg zertifiziert. Neben der beliebten 
Hauptroute gehören weitere 750 Kilometer an Alternativ-, Rund- 
und Zuwegen sowie Querverbindungen zwischen der Nord- und 
Südroute zum großen Goldsteig-Wegenetz. 1.400 Wanderkilome-
ter durchziehen den Oberpfälzer Wald und Bayerischen Wald – von 
Marktredwitz bis Passau. 2018 konnte das Goldsteigwegenetz 
durch den Zlatá Stezka, den tschechischen Bruderweg des Gold-
steigs, nochmals um 289 Kilometer erweitert werden. Insgesamt 
führen rund 2.000 Kilometer durch das grüne Herz Mitteleuropas, 
den Oberpfälzer Wald, den Bayerischen Wald und die Waldgebie-
te in Böhmen. Geschichtlich gesehen ist der Goldsteig bereits ein 
„alter Hase“, verläuft er doch teilweise auf den alten Europäischen 
Fernwanderwegen E6 und E8 sowie dem Burgenweg. Aber auch 
historische Handelswege wie der Goldene Steig oder die Goldene 
Straße sowie alte Grenzpfade wie der Nurtschweg gehören in das 
Wegenetz des Goldsteigs. TreffpunktDeutschland.de/ostbayern

15 Jahre Goldsteig

 
Aussicht Steinbühler Gesenke © TVO, Fotograf Frank Heuer Photography

Schloss Thurn  
Erlebnispark  
Auf Schloss Thurn hetzt man 
nicht von einer Attraktion zur 
nächsten. Im Erlebnispark 
Schloss Thurn lautet das 
Motto: „Miteinander den Tag 
erleben“ Neben dem Erleb-
nis ist uns vor allem auch der 
Erholungswert wichtig, so 
dass der Aufenthalt bei uns zu 
einem abwechslungsreichen 
Gruppenerlebnis für Familien, 
Kinder, Schüler, Paare und 
Großeltern wird. Neben zahl-
reichen Attraktionen und Fahr-
geschäften finden Sie bei uns 
auch Entspannungs-Zonen, in 
denen Sie zur Ruhe kommen. 
Schlossplatz 4, Heroldsbach

Heide Park 
Resort 
Norddeutschlands größter 
Freizeitpark bietet mit über 
40 Attraktionen und Shows 
jede Menge außergewöhn-
liche Abenteuer für Familien 
mit Kindern und Action-Fans. 
„Colossos“, Europas höchste 
und schnellste Holzachter-
bahn, ist zurückgekehrt und 
ein atemberaubender Kampf 
der Giganten hat begonnen! 
Adrenalinjunkies lassen sich 
bei einer Fahrt mit Deutsch-
lands einzigem Wing Coaster 
„Flug der Dämonen“ die Orien-
tierung rauben.  
Heide Park 1,29614 Soltau

 
© Detlef Danitz

Loopingachterbahn Big Loop 
 ©Heide Park Resort

Mittelalterliche Architektur, Kulturschatz der Renaissance und eine 
traditionsreiche Küche: Kronach blickt auf eine mehr als 1.000-jäh-
rige Geschichte zurück. Eine lange Zeitspanne, in der schillernde 
Persönlichkeiten, außerordentliche Bauwerke und lange gereifte 
Traditionen die Stadt zu einem markanten Knotenpunkt geformt 
haben - von vielen noch unentdeckt, mitten in Oberfranken. In 
Kronach zeigt sich das Mittelalter von seiner schönsten Seite: Bis 
heute schmiegen sich spätmittelalterliche Sandsteinhäuser mit 
ihren Fachwerkgeschossen eng aneinander, verschlungene Gassen 
führen zu versteckten Winkeln, darüber ragen trutzige Türme in 
die Höhe und über allem wacht die Festung Rosenberg, eine der 
schönsten und größten Festungsanlagen Deutschlands. 
TreffpunktDeutschland.de/kronach

© Bildrechte Falk Bätz

KRONACH

 
© Bildrechte Falk Bätz

© Bildrechte: Stefan Wicklein,  
Stadt Kronachn



Burk - 16 - Nr. Nr. 3/22 KW 13

Obergruber
B e s t a t t u n g e n

Erd-, Feuer-, See-, Ruhewald

91572 Bechhofen  •  Wiesethgrund 11 

%  0 98 22/51 18 
Mobil  01 70/9 64 56 88 

SCHACHNER GMBH & CO. KG
Im Herrmannshof 22
91595 Burgoberbach
Tel. 0 98 05/93 38 08
info@identica-schachner.de
www.identica-schachner.de

ORIGINAL? 
WIR REPARIEREN 
DAS RICHTIG.

Info & Beratung vor Ort kostenlos und unverbindlich

Akazienstraße 25
91522 Ansbach

Tel. 0981 9392791-0
www.sozialagentur-nw.de

24h Betreuung zu Hause
aus Osteuropa

NIEDERLASSUNG ANSBACH

FRÜHLINGS-
AKTION JETZT

ANZEIGENSCHALTEN!

3 +13 +1 
ANGEBOTANGEBOT **ANGEBOT *

*   4 Anzeigen schalten und nur 3 bezahlen.   
Die Ausgaben sind je frei wählbar. (ausgeschlossen Oster- und Weihnachtsanzeigen)   
Angebot nicht kombinierbar mit bestehenden Aufträgen und nur bis zum 31.05.2022.

©
 d

ru
bi

g-
ph

ot
o/

fo
to

lia
.c

om

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort
Valeria Geistbeck
Mobil: 0171 7487485
v.geistbeck@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst
Corinna Umlandt-Haverich
Telefon 09191 7232-65
c.umlandt@wittich-forchheim.de

lichtblick-helferkreis.deIntegra Lichtblicke 
gemeinnützige UG
Ihre Ansprechpartnerinnen:
Tanja Schneider 0151 61370939
t.schneider@lichtblick-helferkreis.de
Anja Ilg 0157 35347888
a.ilg@lichtblick-helferkreis.de

ENGAGIERTER 
HELFERKREIS BIETET ...
• Unterstützung für Pflegebedürftige
• Entlastung für Angehörige

GUT ZU WISSEN ...
• Eins-zu-Eins-Betreuung im eigenen Zuhause
• Persönliche Betreuung, keine wechselnden Betreuer*innen
• Ausgebildete Betreuungskräfte
• Kostenübernahme durch die Pflegekasse
• Abrechnung direkt mit der Pflegekasse
• Günstige Stundensätze, mehr Stunden für Ihr Budget
• Beratung kostenlos und unverbindlich

Lichtblick
Helferkreis

lichtblick-helferkreis.deIntegra Lichtblicke 
gemeinnützige UG
Ihre Ansprechpartnerinnen:
Tanja Schneider 0151 61370939
t.schneider@lichtblick-helferkreis.de
Anja Ilg 0157 35347888
a.ilg@lichtblick-helferkreis.de

ENGAGIERTER 
HELFERKREIS BIETET ...

Unterstützung für Pflegebedürftige
Entlastung für Angehörige

GUT ZU WISSEN ...
Eins-zu-Eins-Betreuung im eigenen Zuhause
Persönliche Betreuung, keine wechselnden Betreuer*innen
Ausgebildete Betreuungskräfte
Kostenübernahme durch die Pflegekasse
Abrechnung direkt mit der Pflegekasse
Günstige Stundensätze, mehr Stunden für Ihr Budget
Beratung kostenlos und unverbindlich

Lichtblick
Helferkreis

lichtblick-helferkreis.deIntegra Lichtblicke 
gemeinnützige UG
Ihre Ansprechpartnerinnen:
Tanja Schneider 0151 61370939
t.schneider@lichtblick-helferkreis.de
Anja Ilg 0157 35347888
a.ilg@lichtblick-helferkreis.de

ENGAGIERTER 
HELFERKREIS BIETET ...
• Unterstützung für Pflegebedürftige
• Entlastung für Angehörige

GUT ZU WISSEN ...
• Eins-zu-Eins-Betreuung im eigenen Zuhause
• Persönliche Betreuung, keine wechselnden Betreuer*innen
• Ausgebildete Betreuungskräfte
• Kostenübernahme durch die Pflegekasse
• Abrechnung direkt mit der Pflegekasse
• Günstige Stundensätze, mehr Stunden für Ihr Budget
• Beratung kostenlos und unverbindlich

Lichtblick
Helferkreis

lichtblick-helferkreis.deIntegra Lichtblicke 
gemeinnützige UG
Ihre Ansprechpartnerinnen:
Tanja Schneider 0151 61370939
t.schneider@lichtblick-helferkreis.de
Anja Ilg 0157 35347888
a.ilg@lichtblick-helferkreis.de

ENGAGIERTER 
HELFERKREIS BIETET ...
• Unterstützung für Pflegebedürftige
• Entlastung für Angehörige

GUT ZU WISSEN ...
• Eins-zu-Eins-Betreuung im eigenen Zuhause
• Persönliche Betreuung, keine wechselnden Betreuer*innen
• Ausgebildete Betreuungskräfte
• Kostenübernahme durch die Pflegekasse
• Abrechnung direkt mit der Pflegekasse
• Günstige Stundensätze, mehr Stunden für Ihr Budget
• Beratung kostenlos und unverbindlich

Lichtblick
Helferkreis

Große Auswahl 
an Frühlingsblühern, 
Kräutern, Gemüsepflanzen  
und Baumschulpflanzen.

Angebot über  
80 verschiedene Kräuter
Beim Kauf von 6 Kräutern 
erhalten Sie das 7. gratis dazu!

Vo n f r e u d i g e n er e i g n i s s e n e r f a h r e n si e 
d u r c h ih r Mi t t e i l u n g s b l a t t!``


